
VIEDMA, 22 DE MARZO DE 2013 
 
 
                    VISTO: 
                                  Las propuestas presentadas por el Instituto de Formación Docente Lenguas Vivas  
de San Carlos de Bariloche,   y  
 
CONSIDERANDO: 

    Que se solicita Declarar de Interés Educativo los  proyectos que se indican en la 
planilla anexa de la presente resolución; 
         

    Que en el marco de lo reglamentado por la  Resolución Nº 2005/08 es necesario 
dictar la norma que avale las capacitaciones a implementar;  

 
                                  Que este Consejo accede a lo solicitado;  
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E : 

 
ARTICULO 1°.- DECLARAR  de  Interés  Educativo los proyectos de capacitación presentados por el    
                            Instituto de Formación Docente Lenguas Vivas de San Carlos de Bariloche, según se  
indican en el Anexo I de la presente resolución.- 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR  que  la  presente  Resolución tendrá validez para el Período Escolar  
                            2013.- 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER  que la  Declaración de Interés no implica erogación alguna por parte  
                            del C.P.E.- 
 
ARTICULO 4°.- ENCUADRAR  las  inasistencias de los docentes, en el Art. N° 25  de  la Resolución   
                            N°  233/P/98.- 
 
ARTICULO 5°.- DETERMINAR  que  la   entidad   capacitadora    emitirá   los   certificados  con  los 
                            siguientes datos: Denominación de la Capacitación (Títulos o Subtítulos) – Datos del 
docente destinatario de la capacitación: Nombre completo y N° de Documento - Nombre de la 
Institución que lo otorga.- N° de Resolución de C. P. E. Ministerio de Educación de la Provincia de 
Río Negro  que Declara de Interés Educativo el Proyecto de Capacitación para el año en curso-  
Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- Modalidad (presencial – semi presencial – a distancia)- 
Tipo de certificación (asistencia y/o aprobación) – Firma y Sello del o los capacitadores y responsable 
/ s de la institución- Sello de la Institución- Lugar y Fecha. 
 
ARTICULO 6°.- REGISTRAR, comunicar  por  la  Secretaría  General  a  las  Juntas de Clasificación  
                            para la Enseñanza Primaria y Secundaria, a la UnTER, a los Consejos Escolares Alto 
Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina-Sur, Sur I y II, Valle 
Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su intermedio a las Supervisiones de Educación  
Primaria y Secundaria y archivar.-  
 
RESOLUCION Nº 753 
DESyF 

Fernando Héctor LOPEZ  
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
Ebe María ADARRAGA 

Secretaria General 



 2 

ANEXO I – RESOLUCION Nº 753 
 

PROYECTO RESPONSABLE MODALIDAD DESTINATARIO FECHA DE INICIO Y 
FINALIZACION SEDES CARGA 

HORARIA 

"A Bird`s eye View” (La 
Literatura en el Aula) 

Prof. María Cristina S. 
de Crego 

Semi-presencial 

Docentes graduados e 
idóneos en inglés de los 

niveles Primario y 
Secundario 

Segundo semestre 2013 

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca 

30 horas cátedra  

“Is it possible to teach 
literature to adolescents? 

(¿Es posible enseñar 
literatura a los 
adolescentes?) 

Prof. María Cristina S. 
de Crego  y Carola 

Ganuza 
Semi-presencial  

Docentes graduados e 
idóneos en inglés de los 

niveles Primario y 
Secundario  

Primer semestre 2013 

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca  

30 horas cátedra  

“Edgar Allan POE: Cómo 
usar su poesía y cuentos 

en el aula” 

Prof. María Cristina S. 
de Crego  y Carola 

Ganuza  
Semi-presencial  

Docentes graduados e 
idóneos en inglés de los 

niveles Primario y 
Secundario 

Segundo semestre  2013 

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca  

40 horas cátedra 

“La enseñanza de inglés 
para propósitos 

específicos” 

Prof. Elsa R. de 
Lechevalier 

Semi-presencial  

Docentes graduados e 
idóneos en inglés de los 

niveles Secundario y 
Terciario 

Primer semestre 2013 

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca  

40 horas cátedra 

“Teaching Reading 
Skills” (La enseñanza de 
estrategias de lectura para 

aplicar en el aula de 
inglés) 

Prof. Elsa R. de 
Lechevalier  y 

Jacqueline Lechevalier 
Semi-presencial  

Docentes graduados e 
idóneos en inglés de los 

niveles Primario y 
Secundario 

Primer semestre 2013  

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca  

 

40 horas cátedra 

“First Steps in business 
languaje” (Primeros 
pasos en el lenguaje 

comercial) 

Prof. Elsa R. de 
Lechevalier 

Semi-presencial 

Docentes graduados e 
idóneos en inglés de los 

niveles Primario, 
Secundario y Terciario 

Primer semestre 2013 

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca  

40 horas cátedra 

“Project work in the ESL 
class room” (Trabajo con 
proyecto en la clase de 

inglés) 

Prof. Elsa R. de 
Lechevalier  y Carola 

Ganuza 
Semi-presencial 

Docentes graduados e 
idóneos en inglés de los 

niveles Primario y 
Secundario 

Segundo semestre 2013 

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca  

15 horas cátedra 

 



 3 

 
 
 
 

“Crime and detective 
fiction” (historias de 

detectives y de crímenes) 

Prof. María Cristina S. 
de Crego   

Semi-presencial 

Docentes graduados e 
idóneos en inglés de los 

niveles Primario y 
Secundario  

Primer semestre 2013 

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca  

40 horas cátedra 

“Exploting ttechnological 
advances in the 

classroom” (utilización 
de los avances 

tecnológicos en la clase) 

Prof. Julio Foppoli y 
Natalia Hernández 

Semi-presencial 
Docentes graduados e 

idóneos en inglés 
Segundo semestre 2013 

San C. de 
Bariloche, 
Viedma y 
Gral. Roca 

40 horas cátedra 

 


